

Tabela 1 - Balanço Orçamentário

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período de Referência: 4º Bimestre de 2011

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS							
(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	76.613.000,00	76.613.000,00	10.922.023,29	14,26%	42.511.303,16	55,49%	34.101.696,84
RECEITAS CORRENTES	63.420.000,00	63.420.000,00	10.234.229,92	16,14%	40.308.878,56	63,56%	23.111.121,44
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.134.400,00	2.134.400,00	352.166,79	16,50%	1.392.505,97	65,24%	741.894,03
Impostos							
Taxas	2.109.500,00	2.109.500,00	351.777,69	16,68%	1.391.363,75	65,96%	718.136,25
Contribuição de Melhoria	24.900,00	24.900,00	389,10	1,56%	1.142,22	4,59%	23.757,78
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contribuições Sociais							
Contribuições Econômicas							
RECEITA PATRIMONIAL	900.800,00	900.800,00	341.909,22	37,96%	1.296.312,23	143,91%	-395.512,23
Recitas de Valores Mobiliários	900.800,00	900.800,00	341.909,22	37,96%	1.296.312,23	143,91%	-395.512,23
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	49.979.700,00	49.979.700,00	8.059.053,63	16,12%	31.326.203,42	62,68%	18.653.496,58
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	10.405.100,00	10.405.100,00	1.481.100,28	14,23%	6.293.856,94	60,49%	4.111.243,06
Multas e Juros de Mora	772.100,00	772.100,00	105.442,40	13,66%	579.256,95	75,02%	192.843,05
Indenizações e Restituições	437.400,00	437.400,00	26.051,61	5,96%	128.111,49	29,29%	309.288,51
Recita da Dívida Ativa	9.071.400,00	9.071.400,00	1.321.019,00	14,56%	5.447.601,59	60,05%	3.623.798,41
Recitas Correntes Diversas	124.200,00	124.200,00	28.587,27	23,02%	138.886,91	111,83%	-14.686,91
RECEITAS DE CAPITAL	13.193.000,00	13.193.000,00	687.793,37	5,21%	2.202.424,60	16,69%	10.990.575,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Internas							
Operações de Crédito Externas							
ALIENAÇÃO DE BENS	34.000,00	34.000,00	24.375,00	71,69%	24.375,00	71,69%	9.625,00
Alienação de Bens Móveis	34.000,00	34.000,00	24.375,00	71,69%	24.375,00	71,69%	9.625,00
Alienação de Bens Imóveis							
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	13.159.000,00	13.159.000,00	663.418,37	5,04%	2.178.049,60	16,55%	10.980.950,40
Transferências Intergovernamentais	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	250.000,00
Transferências de Convênios	12.909.000,00	12.909.000,00	663.418,37	5,14%	2.178.049,60	16,87%	10.730.950,40
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	76.613.000,00	76.613.000,00	10.922.023,29	14,26%	42.511.303,16	55,49%	34.101.696,84
OPERAÇÕES DE CRÉDITO /							
REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Internas							
Mobiliária							
Contratual							
Operações de Crédito Externas							
Mobiliária							
Contratual							
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	76.613.000,00	76.613.000,00	10.922.023,29	14,26%	42.511.303,16	55,49%	34.101.696,84
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	76.613.000,00	76.613.000,00	10.922.023,29		42.511.303,16		34.101.696,84
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							
(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	6.705.000,00	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	6.605.000,00	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	100.000,00	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CREDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS									
(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	76.613.000,00	6.705.000,00	83.318.000,00	7.394.075,12	49.871.029,49	10.698.114,29	34.610.595,16	41,54%	48.707.404,84
DESPESAS CORRENTES	56.766.000,00	1.952.299,45	58.718.299,45	6.662.785,61	44.313.583,28	8.675.562,03	31.474.895,40	53,60%	27.243.404,05
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	19.014.000,00	-40.000,00	18.974.000,00	2.848.619,47	11.450.912,49	2.848.619,47	11.450.912,49	60,35%	7.523.087,51
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA			0,00						
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	37.752.000,00	1.992.299,45	39.744.299,45	3.814.166,14	32.862.670,79	5.826.942,56	20.023.982,91	50,38%	19.720.316,54
DESPESAS DE CAPITAL	19.847.000,00	4.752.700,55	24.599.700,55	731.289,51	5.557.446,21	2.022.552,26	3.135.699,76	12,75%	21.464.000,79
INVESTIMENTOS									
INVERSÕES FINANCEIRAS			0,00						
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA			0,00						
RESERVA DE CONTINGÊNCIA			0,00						
RESERVA DO RPPS			0,00						
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	76.613.000,00	6.705.000,00	83.318.000,00	7.394.075,12	49.871.029,49	10.698.114,29	34.610.595,16	41,54%	48.707.404,84
AMORTIZAÇÃO DA DIV. /									
REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Amortização da Dívida Interna									
Dívida Mobiliária			0,00						
Outras Dívidas			0,00						
Amortização da Dívida Externa			0,00						
Dívida Mobiliária			0,00						
Outras Dívidas			0,00						
SUBTOTAL C/ FINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	76.613.000,00	6.705.000,00	83.318.000,00	7.394.075,12	49.871.029,49	10.698.114,29	34.610.595,16	41,54%	48.707.404,84
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	7.900.708,00		-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	-	-	-	-	-	-	42.511.303,16		-

FONTE:

Guilherme Ferreira Soares
Superintendente
CPF 025.515.078-47

Ana Paula Fernandes
Gerente de Finanças
CPF 201.523.548-59
CRC 1SP200121/O-5

Eduardo Corrêa Sampaio
Responsável Controle Interno
CPF 002.748.708-35